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PRESENTAZIONE
Il Meeting, organizzato da Women for Oncoloy Italy, nasce a seguito del Congresso ESMO 
2017 e si propone di analizzare e confrontarsi sulle tematiche oncologiche principali affrontate 
nel corso di questo importante Congresso Internazionale. Il Meeting vede la partecipazione 
di illustri esponenti dell’oncologia delle varie specializzazioni, che discuteranno sugli 
aggiornamenti emersi da ESMO 2017. Fulcro della giornata formativa saranno anche i 
dibattiti che seguiranno sulle tematiche trattate.

ECM
Il Meeting partecipa al programma ECM con l’accreditamento di Medico Chirurgo 
(tutte le discipline), Biologo, Psicologo, Farmacista, Tecnico Sanitario di Radiologia Medica, 
Infermiere, Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico, con l’attribuzione di n°4,9 crediti 
formativi.

MODALITA‘ DI PARTECIPAZIONE
La partecipazione è gratuita previa registrazione online al sito:
www.events-communication.net/postesmoitaly
La Segreteria Organizzativa confermerà le adesioni accettate fino ad esaurimento posti.
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I Sessione
Moderatori: 
Rossana Berardi, Nicla La Verde

II Sessione
Moderatori: 
Fabiana Cecere, Erika Martinelli
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III Sessione
Moderatori: 
Rita Chiari, Marina Garassino

F A C U L T Y
LOCATI LAURA Dirigente Medico Oncologia Medica 3 Tumori Testa e Collo Istituto Nazionale Tumori Milano

LONARDI SARA Dirigente Medico Responsabile S.S. Tumori Gastrointestinali Oncologia Medica 1 IOV-IRCCS Padova

LORUSSO DOMENICA U.O.C. Oncologia Ginecologica Istituto Nazionale Tumori Milano

MANDALA’ MARIO  Dirigente Medico U. Oncologia Ospedale Papa Giovanni XXIII Bergamo

MARTINELLI ERIKA Ricercatore Univ. Oncologia Medica Dip. Internistica Clinica e Sperimentale 

“F. Magrassi e A. Lanzara” Seconda Università degli Studi, Napoli

PIETRANTONIO FILIPPO Dir. Medico Istituto Nazionale Tumori Milano

PORTA CAMILLO Dirigente Medico Dip. Oncoematologico Oncologia Policlinico San Matteo Pavia

PROCOPIO GIUSEPPE Direttore S.S. Oncologia Medica Genitourinaria Istituto Nazionale dei Tumori Milano

PUSCEDDU SARA  Dirigente Medico S.C. Oncologia Medica 1 Istituto Nazionale Tumori Milano

RIMASSA LORENZA  Vice Responsabile Oncologia Medica Responsabile Sezione Tumori Apparato Gastroenterico 

Humanitas Research Hospital – IRCCS Milano

RIPAMONTI CARLA IDA Resp. S.S.D. Oncologia-Cure di supporto al paziente Istituto Nazionale Tumori Milano  

ROILA FAUSTO Direttore S.C. Oncologia Medica A.O. Santa Maria Terni

SAGGIA CHIARA  Dirigente Medico Oncologia A.O.U. Maggiore della Carità Novara

SARTORE BIANCHI ANDREA Resp. S.S. Oncologia Clinica Molecolare A.O. Ospedale Niguarda Ca’ Granda Milano

SAVARESE ANTONELLA Dirigente Medico Istituto Nazionale Tumori Regina Elena Roma

STACCHIONI SILVIA Dir. Medico S.S.D. Oncologia Medica Tumori Mesenchimali Adulto Istituto Nazionale Tumori Milano

TROIANI TERESA Ricercatore Univ. Oncologia Medica Dip. Internistica Clinica e Sperimentale “F. Magrassi e A. 

Lanzara” Seconda Università Napoli 

ZILEMBO NICOLETTA  Dirigente Sanitario Oncologia Medica 1 Istituto Nazionale Tumori Milano

BALDI GIACOMO GIULIO  U.O. Oncologia Medica Nuovo Ospedale di Prato “S. Stefano”, Prato

BALDINI EDITTA  Direttore S.C. Oncologia Ospedale San Luca Lucca 

BERARDI ROSSANA  Direttore Clinica Oncologica e Prof. Associato Oncologia Medica UNIVPM Ospedali Riuniti Ancona

BERRUTI ALFREDO  Prof. Associato Oncologia Medica Università degli Studi di Brescia A.O. Spedali Civili Brescia

CASALI PAOLO  Dir. S.C. Oncologia Medica 2 Istituto Nazionale Tumori e Prof. Associato Oncologia Medica Università  Milano

CASERTA CLAUDIA  Dirigente ASL S.C. Oncologia A.O. S. Maria Terni

CECERE FABIANA  Dirigente Medico Oncologia Medica A Istituto Nazionale Tumori Regina Elena Roma

CELIO LUIGI  Dirigente Medico S.C. Oncologia Medica 1 Istituto Nazionale Tumori Milano

CHIARI RITA  Dirigente Medico S.C. Oncologia Medica A.O. Perugia

CHIARION SILENI VANNA  Direttore S.S.D. Oncologia del Melanoma ed Esofago IOV-IRCCS Padova

CIARDELLO FORTUNATO Prof. Ord. Oncologia Medica Dir. Dip. Univ. Medico-Chirurgico Internistica Clinica e 

Sperimentale F. Magrassi e A. Lanzara A.O.U. Seconda Università degli Studi Napoli

COMANDONE ALESSANDRO Direttore Oncologia Medica Tumori Rari Piemonte e Valle D’Aosta Torino

CONTE PIERFRANCO  Prof. Ordinario Oncologia Medica Dir. Scuola Specializzazione Oncologia Medica Dip. Scienze 

Chirurgiche Oncologiche e Gastroenterologiche Univ. Padova Dir. Oncologia Medica 2 IOV-IRCCS Padova

COSSU ROCCA MARIA Dir. Medico Oncologia Medica Urogenitale e Cervico Facciale Istituto Europeo Oncologia Milano

DE BRAUD FILIPPO Prof. Ord. Univ. Milano e Dir. Dip. e Divisione Oncologia Medica Istituto Nazionale Tumori Milano

DE VITA FERNARDO  Professore Oncologia Medica Seconda Università degli Studi Napoli

DI BARTOLOMEO MARIA Responsabile S.S. Oncologia Medica Gastroenterologica Istituto Nazionale Tumori Milano

FAZIO NICOLA  Dir. U. Oncologia Medica Gastrointestinale e Tumori Neuroendocrini, Istituto Europeo di Oncologia  Milano

FEROLLA PIERO Medico S.C. Oncologia Medica A.O.U. Santa Maria della Misericordia Perugia

GARASSINO MARINA Responsabile S.S. Oncologia Medica Toracico-polmonare Istituto Nazionale Tumori Milano

GARRONE ORNELLA Dirigente Medico S.C. Oncologia A.O. S. Croce e Carle Cuneo

GUARNERI VALENTINA Prof. Ass. Dip. Scienze Chirurgiche Oncologiche e Gastroenterologiche Univ. Padova IOV-IRCCS

LA VERDE NICLA Dirigente Divisione di Oncologia Medica e Chemioterapia ASST Fatebenefratelli Sacco Milano

LICITRA LISA  Prof. Associato Università Direttore ad interim S.C. Oncologia Medica 3 Tumori Testa e Collo Milano

Presentazione dei progetti 
ESMO e Lettura Magistrale
Fortunato Ciardiello

Lettura Magistrale: Landscape of 
early phase trials and new drug 
development 
Filippo De Braud

Update mammella
Valentina Guarneri

Discussione con gli esperti
Ornella Garrone, Chiara Saggia

Update Polmone
Marina Garassino

Discussione con gli esperti
Editta Baldini, 
Nicoletta Zilembo

Coffee break

Update colon
Sara Lonardi

Discussione con gli esperti 
Filippo Pietrantonio, 
Andrea Sartore Bianchi

Update gastrico-pancreas
Ferdinando De Vita

Discussione con gli esperti
Maria Di Bartolomeo, 
Lorenza Rimassa

Update genitourinari
Giuseppe Procopio

Discussione con gli esperti
Claudia Caserta, Camillo Porta

Light lunch

Update testa-collo
Lisa Licitra

Discussione con gli esperti
Giacomo Giulio Baldi, 
Maria Cossu Rocca, Laura Locati

Update sarcomi
Silvia Stacchiotti

Discussione con gli esperti
Paolo Casali, Alessandro 
Comandone

Update terapie di supporto
Carla Ripamonti

Discussione con gli esperti
Luigi Celio, Fausto Roila

Update neuroendocrini
Nicola Fazio

Discussione con gli esperti
Alfredo Berruti, Piero Ferolla, 
Sara Pusceddu

Update ginecologici
Domenica Lorusso

Registrazione partecipanti

Introduzione al Convegno
Comitato Scientifico Women For Oncology Italy

Saluti delle Autorità
Discussione con gli esperti
PierFranco Conte,  
Antonella Savarese

Update melanoma
Mario Mandalà

Discussione con gli esperti
Vanna Chiarion Sileni, 
Teresa Troiani

Conclusioni

Questionario ECM 
e schede valutazione evento


